
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 412 del 19-12-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per pubblicazione bando di gara "Project Financing ai sensi 
dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. per l'affidamento della 
"concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione per la 
realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo" e 
liquidazione fattura. 

 
Premesso: 
Che con nota prot. n. 6937 del 02/05/2016 il costituendo Raggruppamento temporaneo 
d’impresa tra i sigg. Mazza Salvatore, legale Rappresentante della Società Fratelli Mazza 
s.r.l. e il Sig. Proietto Batturi Nunzio Gerardo, titolare dell’Impresa L’Orchidea hanno 
depositato una proposta di project financing, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 
50/2016, per la concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione per la 
realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo; 
Che la realizzazione di nuove sepolture risulta opera indifferibile stante la accertata carenza 
di posti disponibili rispetto alla richiesta; 
Considerato che la proposta non prevede alcun onere a carico dell'Ente; 
Viste: 
La delibera di G.M. n. 106 del 25/10/2016 approvativa del progetto preliminare in oggetto e 
con la quale la medesima iniziativa progettuale è stata dichiarata di pubblico interesse; 
La delibera di G.M. n. 95 del 11/06/2019 con la quale si approvava il progetto preliminare in 
oggetto a seguito dell’aggiornamento del progetto al Prezziario Unico Regionale per l’anno 
2019, e si dichiarava lo stesso di pubblico interesse; 
La delibera di G.M. n. 68 del 30/05/2023 con la quale si approvava il progetto preliminare in 
oggetto a seguito dell’aggiornamento del progetto al Prezziario Unico Regionale per l’anno 
2022, e si dichiarava lo stesso di pubblico interesse, si attribuiva la qualifica di promotore al 
soggetto proponente R.T .I. da· costituire Fratelli Mazza S.r.l. di Mazza Salvatore e 
l'Orchidea di Battuti Nunzio Gerardo e si determinava l’avvio delle procedure di gara per 
l’affidamento in "concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione per la 
realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo, ai sensi dell’art. 183, 
comma 15, del codice dei contratti pubblici per un periodo di anni sedici; 
Visto il quadro economico dal quale si rileva che l'importo complessivo del progetto, a 
seguito della predetta rimodulazione, è di €. 5.990,400,00; 
Che la scelta del contraente avverrà tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, da svolgersi in modalità telematica sulla piattaforma della CUC Taormina Etna; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
Che il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa; 
Che ai sensi degli articoli 72 e 73 del codice dei contratti pubblici, il bando di gara deve 
essere pubblicato per estratto, sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, su quattro quotidiani, all’Albo Pretorio online del Comune di Randazzo sul sito 
internet istituzionale del Comune di Randazzo sulla piattaforma telematica messa a 
disposizione dalla CUC; 
Che, ai sensi della normativa vigente, occorre altresì provvedere alla pubblicazione degli 
esiti di gara; 
Considerato  che ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 50/2016, l’iniziativa progettuale 
di cui all’oggetto è realizzata con risorse totalmente a carico del soggetto proponente e che, 
pertanto, gravano su quest’ultimo anche le spese generali del quadro economico del 
progetto ivi incluse le spese oggetto del presente provvedimento; 
Che il promotore, come sopra individuato, per spese di pubblicazione bando di gara Project 
Financing per l’affidamento della "concessione di progettazione, costruzione, manutenzione 
e gestione per la realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo" ha 
versato al Comune di Randazzo la somma di €. 2.500,00, giusto Ordinativo di incasso n. 
1443 del 29/06/2023 incamerati al Capitolo 3050 Cod. Mecc.  4.04.01.10.001:.  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 
La delibera n. 113 del 29.08.2023 è stato approvativa del  Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
Considerato che per quanto sopra, si rende necessario impegnare la somma complessiva 
di €  2.500,00 per il pagamento delle spese generali previste nel quadro economico del 
progetto per pubblicità gara 
Che la sopracitata somma è disponibile al codice meccanografico n. 12.9.2.0201.09.015; 
Che per le pubblicazioni del bando di gara è stato richiesto alla Società "LEXMEDIA" 
Concessionaria dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. con sede legale in Via 
Zambonini, 26 Roma P.I. 09147251004, un preventivo di spesa per la pubblicazione del 
bando relativo ai lavori in oggetto, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana e su quattro 
quotidiani come previsto dalle norme vigenti; 
Visto il preventivo n. 448 del 24/01/2023, prodotto dalla Società LEXMEDIA dal quale si 
rileva che per le predette pubblicazioni occorre la complessiva somma di €. 1.315,19 di cui 
€. 1.080,91 per imponibile e €. 234,28 per IVA al 22%; 
Viste le pubblicazioni eseguite dalla società LEXMEDIA; 
Vista la fattura n. 5732 del 17/10/2023 della Società Lexmedia, relativa alle predette 
pubblicazioni, dell’importo complessivo di €. 1.315,19; 
Considerato che nulla osta per il pagamento di quanto dovuto avendo la Società Lexmedia 
ottemperato alla pubblicazione degli atti così come richiesto; 
Visto l’articolo 55 della legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 
del D.L.vo 267/2000, per ogni impegno di spesa l’attestazione della relativa copertura 
finanziaria e che i provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi del comma 3 bis 
dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
Responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  
 

 
PROPONE 
 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 
 
1 - Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.500,00 al codice meccanografico n.12.09 
-2.02.01.09.15 del PEG, per spese di pubblicazione e pubblicità bando e risultanze di gara 
relative al "Project Financing per l’affidamento della "concessione di progettazione, 
costruzione, manutenzione e gestione per la realizzazione di nuove sepolture nel cimitero 
comunale di Randazzo".  
 
2 - Liquidare alla Società LEXMEDIA S.P.A. la fattura n. 5732 del 17/10/2023 della   
complessiva somma di €. 1.315,19 di cui €. 1.080,91 per imponibile e €. 234,28 per IVA al 
22%; relativa al pagamento delle spese di pubblicazione e pubblicità bando relative al  
"Project Financing  per l’affidamento della "concessione di progettazione, costruzione, 
manutenzione e gestione per la realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di 
Randazzo".  
 
3 - Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la 
conferma dell’impegno di spesa e il conseguente visto. 

 
4 - Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni 
e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.   

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 414 del 19-12-2023 
Reg. Gen. N. 1039 del 20-12-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per pubblicazione bando di gara "Project Financing ai sensi 
dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. per l'affidamento della 
"concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione per la 
realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo" e 
liquidazione fattura. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   303 del 19-12-2023 a Competenza   CIG ZEA3B67C3B 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      11052 / Articolo     1 
INTERVENTO PROGETTUALE  AMPLIAMENTO CIMITERO CAP. E. 3050/1 
Causale Impegno di spesa per pubblicazione bando di gara Project Financing ai sensi dellart. 183, comma 15, del D. Lgs 

50/2016 e ss. mm. e ii. per laffidamento della concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e 
gestione per la realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo e liquidazione fattura. 

Importo 2023 Euro 2.500,00 
 

 
Liquidazione N.   733 del 19-12-2023 
Su Impegno N.   303 del 19-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    414 5 SO LLPP URBANISTICA del 19-12-2023 avente per 
oggetto Impegno di spesa per pubblicazione bando di gara Project Financing ai sensi dellart. 183, comma 15, del D. Lgs 50/2016 e ss. 
mm. e ii. per laffidamento della concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione per la realizzazione di nuove 
sepolture nel cimitero comunale di Randazzo e liquidazione fattura. 
CIG ZEA3B67C3B 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      11052 / Articolo     1 
INTERVENTO PROGETTUALE  AMPLIAMENTO CIMITERO CAP. E. 3050/1 
Causale Impegno di spesa per pubblicazione bando di gara Project Financing ai sensi dellart. 183, comma 15, del D. Lgs 

50/2016 e ss. mm. e ii. per laffidamento della concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e 
gestione per la realizzazione di nuove sepolture nel cimitero comunale di Randazzo e liquidazione fattura. 

Importo Euro 1.315,19 
Beneficiario     23419  LEXMEDIA SRL 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    23419 LEXMEDIA 
SRL 

IT34A03069050521
00000006948  

5732 del 17-10-2023 1.315,19 1.315,19 ZEA3B67C3B 19-11-2023 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 1.064,91 234,28 22,00%  
 Totale ritenute documento 1.064,91 234,28   

 
 
Addì 20-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  FRANCESCO GIARDINA 
 


